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به یاد دکتر شهرام امینیان فرد
جان شیفته

یک بعدازظهر نســبتا گرم بهاری بود، یعنی  �
اردیبهشــت. این گرما و اینجا در کاخ درندشت 
ســعدآباد که همه چیز حکایــت از دورانی را 
داشت که ظاهرا گذشته بود، اما خود را به رخ 
می کشــید، به سمت یکی از کاخ ها که جلال و 
جبروتش را حفظ کرده بود، در برابر کاخ، بنری 
که حکایت از یک سخنرانی فرهنگی – هنری و 
یادواره ای از استاد حسین بهزاد، مینیاتوریست 
سرشــناس داشــت، در برابر ایــن کاخ تعجب 
می کــردی، تندیس بلند قامــت آرش کمانگیر، 
روح بلند و آزاده مردم این ســرزمین را نشــان 
مــی داد؛ در کجــا در کاخی که لابــد آرزوهای 
بســیاری از ملــت را در خود دفن کــرده بود 
و اینــک آرش کمانگیر، اما بنــر و کاخ روبه رو، 
حدیث دیگری را ساز می کرد که یک شخصیت 
با اطــلاع فرهنگی و هنری درباره آثار پهلوانی 
ایران زمین در نقاشــی های اســتاد بهزاد سخن 
می گفت. فکر می کردی چه موضوع و ســوژه 
ســختی. اما از شــهرام امینیان فــرد هیچ نوع 

اطلاع و علمی بعید نبود... .
او را تقریبــا دو مــاه قبل در موزه عباســی 
دیده بودم با دانش زیاد. نمی خواهم فهرست 
مــدارک تحصیلی و تخصص هایــش را ردیف 
کنم، اما هرچه از او یادم می آید، دانش وســیع 

در باره میراث  فرهنگی و هنری ایران زمین بود.
در طبقه هــای مختلــف موزه عباســی که 
بخش ایران باستان از دوران بعد از اسلام جدا 
شــده بود، او درباره اشیای عتیقه و یادگارهای 
نیاکان حرف می زد که انگار خودش در آن زمان 
زندگی می کرده اســت. یک استاد پژوهشگر و 
به تمام صاحب ایــده و نظریه، مات و مبهوت 
مانده بودی؛ ظروف ساخته شــده در قرون قبل 
از مادها، در دوره عیلامیان، کاسه ها، ابزارهای 
تاج های شــاهی، سفال ها،  جنگی، مفرش ها، 
ظروف زرین و ســیمین، جواهرآلات، وســایل 
زینتی ملکه ها و... . به هرکدام که می رسیدیم، 
او توضیحات مفصل می داد. پرســیدم: استاد 
هرکدام از این اشــیا به نظــر می آید تاریخچه 
مفصلی دارند؟ جــواب داد: تاریخچه که چه 
عرض کنم، خود یک تاریخ هســتند و مردم ما 
اطلاعات کمی درباره اینها دارند. فکر می کنند 
اینها اشیای عتیقه هستند که مثلا باید فروخته 

شوند و کسانی از آن سود ببرند.
ایــن حرف امینیان فرد، مرا بــه فکر فرو برد 
که چقدر بی اطلاع و ناآگاه هستیم. هفت هزار 
ســال تمدن و تاریخ و میراث فرهنگی و هنری، 
چقدر بی تفاوت هستیم. یعنی ناچاریم، از صبح 
تا شب به دنبال لقمه ای نان و سد جوع و حتی 
قطــره ای آب، بــه کجا ســقوط کرده ایم؟ فکر 
آخری را من با صدای بلند گفتم. دکتر امینیان 
پوزخند تأسف آمیزی زد: چه کسی برایش موزه 
و اشــیای تاریخی آن که هرکدام سرنوشتی را 
بیان می کنند، اهمیت دارد. حتی دانشــجویان 

رشته های هنری هم برایشان اهمیت ندارد.
جا برای تأسف خوردن نبود؛ زیرا دکتر امینیان 
مشغول توضیح دادن اشیای کروی شکل شبیه 
قوری یا کتری امروزی بود که در حدود بیشــتر 
از پنج هزار سال پیش ســاخته شده بودند. او 
می گفت: هرچه فکر می کنم متوجه نمی شوم 
کــه با چه ابزار دقیقی این وســیله و شــی ء را 
ریاضی شــان  محاســبات  چقدر  ســاخته اند؟ 
دقیق بوده اســت. او سپس گفت: در این موزه 
عباسی (که البته بعدها آن را تعطیل کردند)، 
گنجینــه ای از این اشــیا در زیرزمین آن وجود 
دارد که من مشغول مطالعه روی تک تک آنها 

هستم.
من در دلم او را تحســین کردم که با اینکه 
او خودش پژوهشگر میراث فرهنگی و در عین 
حال متخصص فیزیولوژی پزشکی بود، تا به این 
حد با دید محققانه به کشف تاریخچه این اشیا 
رسیدگی می کند. در طبقه آثار بعد از اسلام در 
ایران، وجود شاهنامه های خطی و نقاشی های 
مینیاتــوری مســحور می کــرد. قدیمی تریــن 
شــاهنامه خطی با تصاویر مینیاتوری چشم را 
خیره می کرد که بار دیگر دکتر امینیان اطلاعات 
لازم را دربــاره آنها می داد و ســپس آثار رضا 
عباســی و ســایر هنرمندان نقــاش ایرانی که 
در ایــن هنگام گروهی از دانشــجویان آمدند و 
رشــته سخن به آنها برگشــت. دکتر امینیان از 
جوان ترین استادانی بود که من در زمینه میراث 
فرهنگی و هنــری و... دیده بــودم. او ناگاه پر 
کشید؛ بیهوده و از سر اندوه بسیار. همه برای او 
آینده بسیار درخشــانی را پیش بینی می کردند؛ 
زیرا اهل تحقیــق، مطالعه، پژوهش و کار بود. 
چقدر نابخردانه اســت که واکسن ویروسی که 
جــان هزاران و شــاید میلیون ها انســان را در 
تمامی کره زمین گرفته است، «جان شیفته» او 
را هم گرفت. برادرش گفــت: او بعد از تزریق 
واکســن کرونا ناگهان دچار تشــنج شد و قلب 
عاشقش که شیفته و واله ایران زمین بود از کار 

ایستاد... .
آخر چرا، چرا و چرا؟

یاد تحلیل

توســعه شهری در ایران باســتان به دلیل وجود آب 
در دشــت های آبرفتی و گسله، مشکلات زیادی در عصر 
حاضر در کلان شــهرهای کشور به وجود آورده است. از 
طرفی گسترش شهرها خطر در معرض بودن سازه ها را 
افزایش داده است. از طرف دیگر برداشت آب زیرزمینی در 
کلان شهرها جهت تأمین آب شرب، صنعت و کشاورزی 
نیز باعث افزایش نرخ فرونشســت در این دشت ها شده 
است. متأسفانه اکثر کلان شهرهای کشور جهت توسعه 
زیرساخت ها و ســازه های زیرزمینی با دو پدیده گسلش 
و فرونشست مواجه هستند. بسته به انرژی آزادشده در 
یک رخداد لرزه ای و عمق زمین لرزه، گســیختگی ممکن 
اســت به سطح برسد. بنابراین نیاز است زون های گسله 
شناســایی و میــزان جابه جایی محتمل آن بر اســاس 
رخدادهای گذشته، روابط تجربی و روش های احتمالاتی 
برآورد شــود. قطار شهری در زمان یک رخداد به سادگی 
می تواند از خط خارج شــود. حال اگــر رویداد همراه با 
گسلش باشد، این جابه جایی باعث تغییر شکل در ریل ها 
شده و عملا یکی از بهترین وسایل حمل ونقل اضطراری 
در زمان بحران از دســت خواهد رفت. بنابراین می توان 
با به کارگیری روش های شناسایی سطحی و زیرسطحی 
زون های گسله فعال را شناسایی و تمهیدات لازم جهت 
مقاوم ســازی این زون های گسله را اندیشید. فرونشست 
نیز  مانند یک رخداد گسله نرمال در حاشیه های آنومالی 
فرونشســت امکان ایجاد تغییر شــکل در ریل و تونل را 
دارد. شناســایی زون های فرونشست، نرخ فرونشست و 

پایش مداوم این پدیده و مطالعه اثرات آن بر ســازه های 
زیرزمینــی کمک شــایانی در کاهش خســارت های این 
پدیده در شــریان های حیاتی را دارد. متأسفانه احتمال 
جابه جایی ناگهانــی در تونل ها و در نهایت ریل ها بر اثر 
نشست وجود دارد که منجر به خارج شدن قطار و نهایتا 
رخداد فاجعه خواهد شــد. در ژاپن از دهه های پیشین 
برای قطارهای سریع السیر خود سیستم های هشدار سریع 
زلزلــه برای مقابله با رخدادهای زلزله را طراحی و اجرا 
کرده انــد. به این صورت که با نصب شــتاب نگار بر روی 
قطارهای در  حال حرکت با طراحی یک سیستم هشدار 
در محل، پس از دریافت موج فشــاری و قبل از رسیدن 
امواج مخرب برشــی سرعت قطار به شدت کاهش پیدا 
کرده و پس از چند ثانیه و اتمام لرزش، قطار به سرعت 
اولیه خود بازمی گردد. خوشــبختانه در حوزه مهندسی 
مخاطرات در کشور کارهای مطالعاتی و کاربردی خوبی 
انجام شــده است. همچنین دســتورالعمل های خوبی 
هم در همین راســتا توسط ســازمان برنامه و بودجه و 
کمیته های تخصصی منتشــر شده اســت که می تواند 
به عنوان چراغ راه طراحی های آینده فضاهای زیرزمینی 
قــرار بگیــرد. در جنــوب غربی تهــران ســالانه حدود 
۲۰ سانتی متر فرونشســت را تجربه می کنیم، همچنین 
گســل های متعددی به صورت شــرقی –غربی خطوط 
مترو را قطع کرده اند. در دشت مشهد تا گلبهار و چناران 
نرخ فرونشســت درخور توجه اســت. در شیراز خطوط 
متروی در  حال ساخت با گســل سبزپوشان تلاقی دارد. 
بنابراین نیاز اســت قبل از شروع هر پروژه شهری به ویژه 
فضاهای زیرزمینی به مخاطرات طبیعی و اثرات آنها بر 
این دست سازه ها پرداخت تا در زمان بحران، مخاطرات 

چندین برابر نشود.
* پژوهشگر حوزه طراحی فضاهای زیرزمینی و مترو

لزوم مطالعه مخاطرات طبیعی
 در طراحی متروهای شهری

 امین عمادى*

 مینو بدیعى*

روزها

اگر شــروع و پایان نخســتین جنگ ویرانگر جهانی 
را مبدأیــی بــرای تاریــخ معاصر جهــان به خصوص 
جغرافیای سیاسی مشــرق زمین دانست، یکی از نقاط 
پرالتهاب آن، فــلات قاره ایران و خاورمیانه و شــمال 
آفریقاســت. این زمــان، مصادف با ضعــف عمومی 
حاکم بــر حکمرانــان دو امپراتوری ایــران و عثمانی 
شــد. تاکنون ضمــن تغییــرات جدی در تقســیمات 
سیاســی- جغرافیایی و ایجاد ده ها کشــور، پایان عمر 
چهار حکمران یا شاه ایرانی در تبعیدهای خودخواسته 
و ناخواســته گذشــت. بی شــک دو عامــل قطعــی 
نارضایتی داخلــی و دیگر فراز و فرودهــای مرتبط با 
آن و قدرت هــای بزرگ در این حرکت نوظهور ســهیم 
بودند. ســؤال مهم آنکه آیا می توان ســهم هر یک را 
جداگانه برشــمرد؟ کار آسانی نبوده و عموم محققان 
حوزه علوم اجتماعی هــر دو عامل را مکمل یکدیگر 
دانســته و برای هر یک به طور مستقل اعتباری جدی 
قائل نیســتند و محور نارضایتی داخلی را خودکامگی 
خواندند و خارجی اش را منافع یک جانبه و چند جانبه 

نامیدند. تبعید ناخواسته رضاشاه و استعفا از سلطنت 
۱۶ساله اش را از کدام نوع باید دانست؟ منافع خارجیان 
یا خودکامگی ســنتی حکمرانان! نکتــه جالب اینکه 
تأکید برخی صاحب نظران بین المللی همچون سرریدر 
بولارد بر اهمیت موقعیت منحصربه فرد قاب های گرم 
جنوب به مرزهای شمالی آن را نباید از نظر دور کرد اما 
چرا این حکمران را ســدی بر سر این مسیر دانستند؟ و 
چگونه می توان از این دست حوادث برای خاتمه دهی 
به بحران هــای ویرانگــر حضور نظامــی قدرت های 
بزرگ و کاهش تعاملاتشــان با ماجراجویان منطقه ای 
اســتفاده کرد؟ اگر فرهیختــگان و گردانندگان امور در 
طول این دوران  به واکاوی چرایی  وقوع چنین حوادثی 
که بیشــتر توأم با ناامنی و تخریب سرمایه های ملی و 
از دســت رفتن نیروهای معنوی بوده، پرداخته بودند، 
می توانستند راهکارهایی برای کنترل و کاهش ضایعات 
این جریان های داخلی و خارجــی ارائه دهند. به طور 
قطع، ارائه طرح ها و چشــم اندازهای کلان اقتصادی 
کوتاه مدت و بلندمدت منطقه ای و بین المللی از سوی 
نخبگان موجب دگرگونی در تأملات نیروهای تأثیرگذار 
داخلی با قدرت های کوچک و بزرگ جهانی می شد و 
جدی نگرفتن تجربه معاصران و عدم به کارگیری بجا از 
فرصت های پیش رو، امکان تکرار همه ناهنجاری های 

پیشین را به دنبال خواهد داشت.

بحران هویت حکمرانان شرقى و قدرت هاى بزرگ

 حسین روحانى صدر
 کارشناس سازمان اسناد

تماشاگر- 2

برای همچون منی که از برلین تا نجف، اِچمیاتزین، 
قونیــه، کوالالامپور، ایــروان، موصل، بیــروت، میلان، 
اسکشهیر، پاریس و شهرهای میانه  راه طریقش را اتراق 
کرده و در آنها سکنا گزیده است، هجرت نوعی از سبک 
زندگی  اســت. زندگی دائم الهجرتی که کوچیدنش به 
دنبال بهانه بیرونی نیست. صرف درک هجرت «سیروا 
فی الارض» مهم ترین دلیل است. رفتن به دنبال چیزی 
که خــود را در آینه اش پیدا کنی یا بازتعریف. به صرف 
یک بار زندگی کردن و هجرت به یک دیار نیز نمی توانی 
ادعای فهم و شــناختش را داشته باشی. مثال بارزش 
همین تهران اســت. هر بــار که از هجــرت دیاری به 
تهــران باز می گردم، آن شــهر دیگر همان شــهری که 
ترکش کرده ام، نیســت و تغییر کرده است؛ چه محیط 
و خیابان هایش، چه ســاکنان و رهگذرانش. به همین 
دلیل ســاده نیز هجرت نه لزوما با هدف شناخت دیار 
و جغرافیاهــای دیگر، بلکه به دلیل شــناخت خود در 
بســتر و محیط و بومی دیگر است. ســفرنامه نوشتن 
از جغرافیاهایــی که گــذر کرده ای، نمی تواند ترســیم 
صحیحــی از آن دیار باشــد؛ زیرا تو حــالا گذر کرده از 
این دیــار، با تویی که این دیار را تــرک و عزم دیار دیگر 

می کنی، فرق ها کرده اســت. به همین سبب نیز هر بار 
که حتی به آن دیار باز می گردی، فهم تازه ای نسبت به 
آن پیدا می کنی؛ زیرا نسبت به خویش معرفت بیشتری 
یافته ای. شــاید به همین سبب است که به هجرت خو 
می کنی. هجرت را راهی برای شناخت خویش می یابی 
و از ایــن دریچه بــه بودنت می نگــری. بالطبع نیز این 
ســبک زندگی ســبب فاصله گرفتن دیگران از توست؛ 
زیرا برای آنان، تو ثباتِ بودن نداری و منقطع هســتی، 
پس به مرور از دســت می دهی هر آنچه که داشــتی 
را؛ دوســتانت را، مایملــک و کار و اعتبار و هویت های 
دست سازت را، دنیای پر زرق و برق را و از دست می دهی 
هــر آنچه را که برای آدمیزاد عصر امروز بدل شــده به 
ارزش. چنین است که تکیده و سبک می شوی. از قیود 
رها می شــوی و خویش را بدون قیــد در پهنه جهانی 
دایره وار به تماشا می نشینی. سفرنامه نوشتن به تعبیر 
عرفی که از ناصرخسرو و دیگران به یادگار مانده، بیشتر 
توصیف جغرافیا و خاطرات سفر به دیارهاست؛ اما در 
نگاه تماشــاگر نگارنده این خطوط، ســفرنامه توصیف 
ذهن خویش اســت در جغرافیای جهان؛ توصیفی که 
مجموعه ای از تاریخ شــفاهی و مکتــوب، تا تجارب و 
افکار، تا سرگشــتگی ها و شهود، تا شکست ها و قعود، 
تا عزلت ها و روایات وا ماندن ها و تحیر اســت. پس اگر 
دنبال سفرنامه ای توریستی و لوکس می گردی، خواندن 
خطوط ســتون «تماشــاگر» را رها کن؛ اینجا سفری از 

خویش به خویش است در میانه بضاعت جهان.

در میانه بضاعت جهان

 رضا صدیق

پیشنهاد

مدرســه روزنامه نــگاری و مطالعــات رســانه 
بهاران یک دوره رایــگان و آنلاین روزنامه نگاری 
برگزار می کند. «علی اکبر قاضــی زاده»، «یونس 
شــکرخواه» و «مجیــد رضائیان»، ســه اســتاد 
شناخته شده ارتباطات، مدرسان این دوره هستند. 
این دوره در سه هفته پیاپی و در روزهای پنجشنبه 
برگزار می شود. امروز ۲۵ شهریور ۱۴۰۰ ساعت ۲۱ 

تــا ۲۲:۳۰ می توانید در کلاس «فیچرنویســی در 
روزنامه نــگاری مدرن» کــه علی اکبر قاضی زاده 
تدریس می کند، شرکت کنید. یونس شکرخواه نیز 
پنجشــنبه اول مهر در همان ساعت کارگاهی با 
عنوان «مواجهه روزنامه نگاری با پاندمی کرونا» 
را برگزار می کنــد. آخرین کارگاه هم پنجشــنبه 
هشت مهر ســاعت ۲۱ تا ۲۲:۳۰ برگزار می شود 

و در آن مجید رضائیان درباره «آنچه یک سردبیر 
بایــد بداند» حرف خواهد زد. هر ســه جلســه 
این ورک شــاپ ها با جلســات پرسش و پاسخ در 
پایــان همراه خواهــد بود. شــرکت در این دوره 
رایگان است و علاقه مندان می توانند به صفحه 
اینســتاگرام مدرســه روزنامه نگاری و مطالعات 

رسانه بهاران برای نام نویسی پیام دهند. 

3 سمینار براى روزنامه نگارى


